Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2867/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, a implantação de
programa de visitas regulares dos
alunos da rede pública aos asilos,
visando a troca de experiências e o
exercício da cidadania.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente
realize a implantação de programa de visitas regulares dos alunos da rede
pública aos asilos, visando a troca de experiências e o exercício da cidadania.

Justificativa:

A implantação do programa de visitas regulares dos alunos da rede
pública aos asilos, visa proporcionar aos alunos contato com pessoas com
mais experiência de vida que destaquem valores como respeito, paciência,
amizade e admiração, além de levar alegria a essas pessoas que contribuíram
muito para formação de nossa sociedade.

A implantação do programa ficaria sob responsabilidade da Secretaria
Municipal da Educação em parceria com a comunidade escolar. Os alunos
ficarão responsáveis em manter um dia de atividades, brincadeiras, leitura,
contos de histórias, promovendo o bem estar e estimulando um contato de
respeito com pessoas da terceira idade.

O intuito é exercer o papel da comunidade escolar, voltado para o
exercício de cidadania, preparando-os para o futuro, pois não seremos jovens
para sempre.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
48

/2
02

4
13

/1
1/

20
24

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: K

5S
9-

59
27

-7
06

4-
9Y

C
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5S9592770649YC2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K5S9-5927-7064-9YC2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
48

/2
02

4
13

/1
1/

20
24

 1
4:

35
 -

 C
H

A
V

E
: K

5S
9-

59
27

-7
06

4-
9Y

C
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5S9592770649YC2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5S9592770649YC2
		2024-11-13T14:43:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura